
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico del 
10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – DDPF n.122 del 
7/08/2020 -  D.Apim n.45 del 07/03/2023 - D.Apim n.277 del 11/12/2023 – Rettifica 
quadro economico contributi concessi con D.Apim n.45/2023 -  Approvazione del saldo 
del contributo concesso a  n.4 imprese pari ad € 132.446,02  – Accertamento economia 
pari a € 26.285,66 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per le motivazioni 
nello stesso indicate e che vengono condivise, di adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 15 della L.R. 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della giunta regionale);

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 22;

VISTO il Decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con 
Ministro dello Sviluppo Economico di concessione di agevolazioni nella forma del contributo in 
conto capitale alle imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti produttivi nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 
sisma del centro Italia. (GU n.142 del 21-6-2018);

VISTO il Decreto del Vice Commissario per la ricostruzione n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 
recante “approvazione Avviso Pubblico concessione contributi alle imprese che realizzino 
abbiano realizzato investimenti produttivi dal 24/08/2016 nei comuni colpiti dal sisma centro 
Italia”;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. “Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei 
Consumatori” n.122 del 7/08/2020 avente ad oggetto: “D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;

VISTO il Decreto 10 agosto 2022 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico - Modifiche al decreto 10 maggio 2018, concernente la 
concessione di agevolazioni nella forma del contributo in conto capitale alle imprese che 
realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti produttivi nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia;



2

VISTO il Decreto del Dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese D.Apim n.45 del 
7/03/2023 avente ad oggetto: “D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20 – 
Scorrimento graduatoria e concessione dei contributi;

VISTA la L.10 marzo 2023 n.21 recante - conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 11 gennaio 2023, n.3, recante interventi urgenti in materia di ricostruzione a seguito di 
eventi calamitosi e di protezione civile – art.3 quinquies – potenziamento degli investimenti in 
favore delle imprese colpite dal sisma del 2016 -;

VISTO il Decreto del Dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese D.Apim n.277 del 
11/12/2023 avente ad oggetto: “D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20 – 
Scorrimento graduatoria e concessione dei contributi;

DECRETA

 di rettificare il quadro economico riepilogativo, “Allegato “A” e Allegato  “D”, relativo alla 
concessione dei contributi disposta con D. Apim n. 45 del 7 marzo 2023 come di seguito:

1. ditta RI.MA Transport srl – Corridonia 62014 – Via dei Mestieri, 24 – C.F. / P.IVA 
02003240435 
- con D.Apim n.45 del 7/03/2023 a fronte di una spesa ammessa di € 584.000,00 

è stato riconosciuto un contributo di € 175.200,00 ai sensi dei Regolamenti di 
Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a favore delle 
PMI);

- con il presente decreto si rettificano gli importi di cui sopra come di seguito:
spesa ammessa € 584.000,00 contributo concedibile € 116.800,00 ai sensi dei 
Regolamenti di Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a 
favore delle PMI);

2. ditta Eco Scipyard srl – Ancona 60100 – Via I^ Maggio, 150 – C.F. / P.IVA 
02780850422
- con D.Apim n. 45 del 7/03/2023 a fronte di una spesa ammessa di € 295.480,00 

è stato riconosciuto un contributo di € 90.644,00 ai sensi dei Regolamenti di 
Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a favore delle 
PMI);

- con il presente decreto si rettificano gli importi di cui sopra come di seguito:
spesa ammessa € 295.480,00 contributo concedibile € 62.096,00 ai sensi dei 
Regolamenti di Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a 
favore delle PMI);

 di stabilire pertanto in € 2.763.685,94 l’importo complessivo dei contributi concessi con 



3

D.Apim n.45 del 7 marzo 2023;
 

 di approvare, in esecuzione del DDPF n.122 del 7/08/2020, dei DD.Apim n.45 del 
7/03/2023 e n.277 del 11/12/2023 e a seguito della rendicontazione delle spese 
sostenute e dei relativi sopralluoghi effettuati, la quantificazione del saldo del contributo 
concesso a favore di n°4 imprese, come da Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per l’importo complessivo di € 132.446,02;

 il contributo alle imprese beneficiarie di cui all’Allegato A è stato determinato in base alle 
rendicontazioni presentate come risulta dalle motivazioni riportate nel documento 
istruttorio e la cui documentazione è depositata agli atti;

 di accertare un’economia di spesa di € 26.285,66, a valere sulle risorse di cui  all’art.2, 
comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di 
concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, trasferite alla contabilità speciale 
n.6044, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C. PRES. REG. 
MARCHE D.L. 189-16”;

 di dare atto che a seguito del presente decreto si procederà, nei confronti delle imprese 
interessate alla riduzione / rideterminazione del contributo laddove dovuto, indicato nel 
documento istruttorio e nel suddetto Allegato A - saldi, per la quale il Registro Nazionale 
Aiuti   ha rilasciato all’atto della concessione un “Codice Concessione RNA – COR”, alla 
riduzione dell’aiuto nel suddetto Registro diminuendo l’importo inizialmente concesso e 
riconducendolo al valore riportato nel medesimo Allegato A - saldi (colonna “Contributo 
liquidato a saldo” con il presente atto). Ai COR è associato il rispettivo CoVar acquisito 
nel Registro Nazionale Aiuti;

 di attestare, per le ditte beneficiarie indicate all’Allegato A, la regolarità delle seguenti 
verifiche:

o antimafia;
o DURC;
o controlli documentali in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e alla loro 

conformità alla previsione normativa;

 provvedere alla eventuale revoca in tutto o in parte del contributo concesso, a seguito del 
verificarsi dei casi previsti di cui all’articolo 12 del D.M. 10 maggio 2018;  

 di dichiarare, ai sensi dell’art.50 della L.R. n.31/2001, che la documentazione 
giustificativa è idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura 
regionale;

 di trasferire il presente atto al Settore Affari generali, personale e contabilità dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione affinché provveda alla liquidazione dell’importo di € 
132.446,02 a valere sulle risorse di cui all’art.2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico, trasferite alla contabilità speciale n.6044 aperta presso la Tesoreria dello 



4

Stato di Ancona ed intestata a “V.C.  PRES. REG. Marche D.L. 189-2016, a favore del 
beneficiario di cui all’Allegato A sugli IBAN che saranno comunicati con apposita nota;

 di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 relativamente all’obbligo di pubblicazione dei 
beneficiari dei contributi;

 di pubblicare il presente decreto per estratto nel B.U.R. Marche ai sensi della L.R. 
n.17/2003, nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale 
http://www.regione.marche.it/,   sezione Amministrazione Trasparente e sul sito regionale 
http://www.norme.marche.it  ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e smi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato 

di emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare:

- l’art. 1, comma 5, secondo cui “I Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità 
di vice commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il 
Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal presente 
decreto.”;

- l’art. 2, comma 5, che disciplina le funzioni dei vice commissari nell’ambito dei territori 
interessati, che alla lettera e) dispone che essi esercitano le funzioni di propria 
competenza in relazione alle misure finalizzate al sostegno alle imprese e alla ripresa 
economica di cui al Titolo II, Capo II;

- l’articolo 4, comma 4, che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice 
commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale 
per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli 
interventi loro delegati.

- Art. 1, comma 743, della legge 27 dicembre 2017, n.  205 recante il «Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020», 



5

con il quale sono stati sostituiti i commi 1 e 2 dell’art.  20 del decreto-legge n. 189 del 
2016;

- Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dello 
Sviluppo economico, del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 
21 giugno 2018 avente ad oggetto: “Concessione di agevolazioni nella forma del 
contributo in conto capitale alle imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 
24 agosto 2016, investimenti produttivi nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 
e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia.”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.123 – “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell’art.4, comma 4, lettera c), della 
legge 15 marzo 1997, n.59”;

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 352 del 24 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti “de minimis”;

- Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato;

- Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to 
L.229/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle 
imprese che realizzino/abbiamo realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - 
sisma centro Italia”;

- Decreto n.3/VCOMMS16 del 18/03/2019 avente ad oggetto: DL 189/16 conv.to in 
L.229/16 art.20, DM 10/5/18 - Appr.ne Avv.Pubbl. “Conc. contr. c/capitale a imprese, 
settori pesca/acquacoltura, che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/16, invest. 
produttivi nei comuni R.M. - sisma centro Italia”, in cui si è provveduto a rettificare il 
Decreto del Vice Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 
n. 2/VCOOMS16 del 25/02/2019 come meglio specificato nel documento istruttorio e 
come indicato nell’apposito allegato denominato “RETTIFICHE”;

- Decreto n. 15/VCOMMS16 del 15/05/2019 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to 
L.229/2016 art.20 DM10/5/18: Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiamo realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro 
Italia – Proroga scadenze domande al 01 luglio 2019;

- Decreto n. 17/VCOMMS16 del 11/07/2019 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to 
L.229/2016 art.20 DM10/5/18: Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiamo realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro 
Italia – Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Marche e Svim;



6

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.135 del 11/11/2019 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 64.094,01 (IVA inclusa) e liquidazione € 
64.094,01 (IVA inclusa) quale prima tranche 20% dell’importo complessivo in 
convenzione;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.20 del 28/02/2020 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – 
Approvazione graduatorie;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.50 del 30/04/2020 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 32.047,00 (IVA inclusa) e liquidazione € 
32.047,00 (IVA inclusa) quale acconto per attività svolta nel 1^ quadrimestre luglio 2019 
– novembre 2019;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.91 del 26/06/2020 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20 - Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad € 9.410.480,99 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.122 del 7/08/2020 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20 - Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad € 9.834.994,27 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.164 del 8/10/2020 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 32.047,00 (IVA inclusa) e liquidazione € 
32.047,00 (IVA inclusa) quale acconto per attività svolta nel 2^ quadrimestre novembre 
2019 – marzo 2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.193 del 14/11/2020 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alle ditte in elenco, accertamento economie, pari all’importo complessivo di  € 
1.013.765,82, n.9  ditte, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.215 del 3/12/2020 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 



7

Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – liquidazione 
anticipo 40%, pari all’importo complessivo di € 600.415,73 n.13 ditte in relazione alle 
graduatorie approvate con DDPF n.91/2020 e n.122/2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.9 del 20/01/2021 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 64.094,00 (IVA inclusa) e liquidazione € 
64.094,00 (IVA inclusa) quale acconto per attività svolta nel 3^ quadrimestre marzo -luglio 
2020 e 4^ quadrimestre luglio – novembre 2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.16 del 4/02/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – liquidazione 
anticipo 40%, pari all’importo complessivo di € 416.350,98 n.9 ditte in relazione alle 
graduatorie approvate con DDPF n.91/2020 e n.122/2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.25 del 16/02/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alle ditte in elenco, accertamento economie, pari all’importo complessivo di  € 
610.620,67, n.4  ditte, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.72 del 31/03/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Rettifica 
contributi concessi – Scorrimento graduatoria approvata con DDPF 122/2020 e 
concessione contributi pari ad € 1.496.622,75, a valere sulle risorse contabilità speciale 
n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.104 del 8/05/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – liquidazione 
anticipo 40%, pari all’importo complessivo di  € 149.925,58 n.2 ditte in relazione alle 
graduatoria approvata con DDPF n.122/2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.105 del 8/05/2021 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 32.047,00 (IVA inclusa) e liquidazione € 
32.047,00 (IVA inclusa) quale acconto per attività svolta nel 5^ quadrimestre novembre 
2020 - marzo 2021;



8

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.139 del 26/05/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.11 imprese 
pari ad € 861.408,67 – Accertamento economia pari a € 33.643,45 – importi a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.147 del 28/05/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alla ditta Fashion Lab srl, accertamento economia, pari all’importo complessivo 
di  € 38.000,00, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.190 del 7/07/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.9 imprese 
pari ad € 208.983,88 – Accertamento economia pari a € 38.675,97 – importi a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.215 del 5/08/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.4 
imprese pari ad € 168.647,30 – Accertamento economia pari a € 38.469,76 – importi a 
valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.232 del 8/09/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alle ditte Itala srl e Lemar srl, accertamento economia, pari all’importo 
complessivo di  € 344.459,32, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.246 del 16/09/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.3 imprese 
pari ad € 232.667,55 – Accertamento economia pari a € 1.477,12 – importi a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.255 del 27/09/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione integrazione anticipo (4% del 40%) a n.3 
imprese pari ad € 6.226,79 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.276 del 14/10/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.8 imprese 
pari ad € 366.651,15 – Accertamento economia pari a € 19.848,32 – importi a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.286 del 27/10/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 



9

Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alla ditta Poiesis, accertamento economia, pari all’importo complessivo di  € 
200.000,00, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.301 del 5/11/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alle ditte in elenco, accertamento economia, pari all’importo complessivo di  € 
209.427,44, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.302 del 5/11/2021 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 32.047,00 (IVA inclusa) e liquidazione € 
32.047,00 (IVA inclusa) quale acconto per attività svolta nel 6^ quadrimestre 17 marzo 
2021 – 16 luglio 2021;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.311 del 15/11/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.4 imprese 
pari ad € 311.822,70 – Accertamento economia pari a € 16.309,73 – importi a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.343 del 3/12/2021 
avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.5 imprese 
pari ad € 108.312,02 – Accertamento economia pari a € 13.960,63 – importi a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.352 del 15/12/2021 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 32.047,00 (IVA inclusa) e liquidazione € 
32.047,00 (IVA inclusa) quale acconto per attività svolta nel 7^ quadrimestre 17 luglio 
2021 – 16 novembre 2021;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.364 del 16/12/2021 
avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20; Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alla ditta Rotolificio F.M. di Marucci Giuseppa, accertamento economia, pari 
all’importo complessivo di  € 134.308,54, a valere sulle risorse contabilità speciale 
n.6044;

- D.APIM n.3 del 13/01/2022 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – Decreto 17/VCOMMS16 del 11/07/2019 – Proroga convenzione n.reg.602 
del 19/07/2019 tra Regione Marche e SVIM – Sviluppo Marche s.r.l.;



10

- D.APIM n.12 del 9/02/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.8 imprese pari ad € 321.816,54 – Accertamento economia pari 
a € 53.478,90 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.24 del 23/02/2022 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91/2020 –DDPF n.122/2020 – DDPF n.72/2020 –Aggiornamento 
delle Linee Guida per la richiesta di anticipo e/o saldo dei progetti ammessi a 
finanziamento;

- D.APIM n.34 del 4/03/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.3 imprese pari ad € 232.263,72 – Accertamento economia pari 
a € 5.033,39 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.38 del 8/03/2022 avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 
19/07/2019 tra Regione Marche e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno € 32.046,98 
(IVA inclusa) e liquidazione € 32.046,98 (IVA inclusa) quale ultima tranche dell’attività 
svolta nel periodo 17 novembre 2021 – 16 gennaio 2022;

- D.Apim n.56 del 21/03/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione integrazione 
anticipo (4% del 40%) a n.1 imprese pari ad € 1.425,80 – importi a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.68 del 31/03/2022 avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 
19/07/2019 tra Regione Marche e SVEM – Sviluppo Europa Marche S.r.l. – D.Apim 
n.3/2022 proroga convenzione - Liquidazione € 22.706,01 (IVA inclusa) quale 1^ tranche 
20% dell’importo complessivo proroga convenzione;

- D.APIM n.127 del 12/05/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.8 imprese pari ad € 251.927,30 – Accertamento economia pari 
a € 58.726,55 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.173 del 13/06/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.16 imprese pari ad € 1.179.261,55 – Accertamento economia 
pari a € 50.054,31 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.201 del 05/07/2022 avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 
19/07/2019 tra Regione Marche e SVEM – Sviluppo Europa Marche S.r.l. – D.Apim 
n.3/2022 proroga convenzione - Liquidazione € 22.706,01 (IVA inclusa) quale acconto 
per attività svolta nel periodo 18 gennaio 2022 – 18 maggio 2022;

- D.Apim n.206 del 07/07/2022 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91/2020 –DDPF n.122/2020 – DDPF n.72/2020 –Aggiornamento 
delle Linee Guida per la richiesta di anticipo e/o saldo dei progetti ammessi a 
finanziamento;



11

- D.APIM n.239 del 09/08/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.10 imprese pari ad € 603.633,87 – Accertamento economia pari 
a € 48.011,24 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.282 del 28/09/2022 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.122/2020 – ditta Simone Mariani - revoca e decadenza contributo 
restituzione acconto pari ad € 50.219,47 – accertamento economie a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.286 del 29/09/2022 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20; Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – Revoca e decadenza del contributo concesso alle 12 ditte in elenco, 
accertamento economie pari all’importo complessivo di € 1.093.544,75, a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.294 del 05/10/2022 avente ad oggetto: art.20 – rettifica del saldo del contributo 
concesso a seguito di istruttoria suppletiva – liquidazione contributo residuo a n.3 imprese 
pari ad € 89.392,38 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.297 del 07/10/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.5 imprese pari ad € 189.367,59 – Accertamento economia pari 
a € 39.696,76 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dello 
Sviluppo economico, del 10 agosto 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.225 del 26 
settembre 2022 avente ad oggetto: “Modifiche la decreto 10 maggio 2018, concernente 
la concessione di agevolazioni nella forma del contributo in conto capitale alle imprese 
che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti produttivi 
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro 
Italia.”;

- D.APIM n.342 del 18/11/2022 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.9 imprese pari ad € 731.982,91 – Accertamento economia pari 
a € 106.619,21 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.343 del 21/11/2022 avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 
19/07/2019 tra Regione Marche e SVEM – Sviluppo Europa Marche S.r.l. – D.Apim 
n.3/2022 proroga convenzione - Liquidazione € 22.706,01 (IVA inclusa) quale acconto 
per attività svolta nel periodo 19 maggio 2022 – 18 settembre 2022;

- D.APIM n.4 del 20/01/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.1 impresa pari ad € 59.254,91 – Accertamento economia pari a 
€ 15.081,34 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;



12

- D.APIM n.9 del 01/02/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.7 imprese pari ad € 641.019,99 – Accertamento economia pari 
a € 2.104,61 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.14 del 06/02/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20; Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – Revoca e decadenza del contributo concesso alle 12 ditte in elenco, 
accertamento economie pari all’importo complessivo di € 446.252,72, a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.17 del 14/02/2022 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – Decreto 17/VCOMMS16 del 11/07/2019 – Proroga convenzione n.reg.602 
del 19/07/2019 tra Regione Marche e SVEM – Sviluppo Marche s.r.l.;

- Decreto n.3/VCOMMS16 del 21/02/2023 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to 
L.229/2016 art.20 - DM10/5/18 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – DM 10 
agosto 2022 -  Modifiche all’Avviso Pubblico approvato Decreto n.2/VCOMMS16 
concernente “Concessione contributi in c/capitale alle imprese che realizzino / abbiano 
realizzato, dal 24/8/2016, investimenti produttivi nelle regioni colpite dal sisma;

- D.Apim n.32 del 22/02/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20; Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – Revoca e decadenza del contributo concesso alla 1 ditta in elenco, 
accertamento economie pari all’importo complessivo di € 98.335,04, a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.45 del 07/03/2023  avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20; Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDDPF n.91/2020 – 122/2020 – 72/2021 – DM 10 agosto 2022 - 
Scorrimento graduatoria e concessione contributi pari ad € 2.850.633,94, importi a valere 
sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.48 del 09/03/2023 avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 
19/07/2019 tra Regione Marche e SVEM – Sviluppo Europa Marche S.r.l. – D.Apim 
n.3/2022 proroga convenzione - Liquidazione € 39.735,49 (IVA inclusa) quale acconto 
per attività svolta nel periodo 19 settembre 2022 – 18 gennaio 2023;

- D.APIM n.76 del 06/04/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.4 imprese pari ad € 264.961,81 – Accertamento economia pari 
a € 72.293,06 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;



13

- D.Apim n.82 del 18/04/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20; Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – Revoca e decadenza del contributo concesso alle n.6 ditte in elenco, 
accertamento economie pari all’importo complessivo di € 468.212,48, a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;

- Art.3 quinquies del D.L. n.3/2023 convertito dalla L. n.21/2023 “potenziamento degli 
investimenti in favore delle imprese nelle aree colpite dal sisma del 2016”, con cui dopo 
l’art. 20 bis  del D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni, dalla L.15 dicembre 2016 
n.229, è inserito il seguente:

 art. 20 ter (Ulteriori misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle 
imprese ricadenti nelle aree colpite dagli eventi sismici) -
1. Al fine di incrementare e potenziare gli investimenti delle imprese ricadenti nelle 
aree danneggiate dal sisma, le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria possono 
utilizzare le economie derivanti dalla gestione delle graduatorie predisposte in 
applicazione dell’art. 20-bis per finanziare le graduatorie predisposte in 
applicazione dell’articolo 20, ovvero per attivare un nuovo bando finalizzato a 
concedere i contributi nel rispetto dei criteri, delle condizioni e delle modalità 
stabiliti con il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 10 maggio 2018, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.142 del 21 giugno 2018.
2. per le medesime finalità di cui al comma 1, i fondi non utilizzati di cui all’art.24 
sono destinati al finanziamento delle misure di sostegno previste dall’art.20;

- D.Apim n.104 del 19/05/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.122/2020 – ditta Blitz Sport Santacchi Perla - revoca e decadenza 
contributo restituzione acconto pari ad € 31.589,92 – accertamento economie a valere 
sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.118 del 09/06/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.2 imprese pari ad € 58.609,94 – Accertamento economia pari a 
€ 49.323,21 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.142 del 11/07/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.3 imprese pari ad € 111.618,30 – Accertamento economia pari 
a € 25.483,87 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.152 del 19/07/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione anticipo del 40% 
del contributo concesso a n.1 impresa pari ad € 76.000,00 in relazione alla graduatoria 
approvata con D.Apim n.45/2023 – importi a valere sulle risorse contabilità speciale 
n.6044;

- D.Apim n.156 del 21/07/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20; Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 



14

25/02/2019 – DDPF n.91/2020 e D.Apim n.45/2023 -  Revoca e decadenza del contributo 
concesso alle 3 ditte in elenco, accertamento economie pari all’importo complessivo di € 
296.010,00, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.160 del 27/07/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.1 impresa pari ad € 34.992,84 – importo a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.194 del 14/09/2023 avente ad oggetto: art.20 – Liquidazione del saldo del 
contributo concesso a n.5 imprese pari ad € 541.553,43 – Accertamento economia pari 
a € 34.001,27 – importo a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.220 del 12/10/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.122 del 7/08/2020 - Liquidazione del saldo del contributo concesso 
a  n.1 impresa pari ad € 168.563,80  – Accertamento economia pari a € 18.843,49 - 
Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.APIM n.230 del 24/10/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 - Decreto 17/VCOMMS16 del 11/07/2019 - D.Apim n.3 del 13/01/2022 - 
D.Apim n.17 del 14/02/2023  – Proroga Convenzione n.602 del 19/07/2019 tra Regione 
Marche e SVEM – Sviluppo Europa Marche S.r.l.;

- D.APIM n.238 del 31/10/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91 del 26/06/2020 - Liquidazione del saldo del contributo concesso 
a  n.1 impresa pari ad € 130.598,80  – Accertamento economia pari a € 36.504,14 - 
Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.241 del 07/11/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20; Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91/2020 e DDPF n.122/2020 -  Revoca e decadenza del contributo 
concesso alle 17 ditte in elenco, accertamento economie pari all’importo complessivo di 
€ 1.299.199,39, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.244 del 14/11/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91/2020 – ditta Italia Impresa srl - revoca e decadenza contributo 
restituzione acconto pari ad € 92.219,18 – accertamento economie a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044;



15

- D.Apim n.245 del 14/11/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art.20 – Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 – Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91/2020 – ditta Food & Relax di Popa Elena & C. sas - revoca e 
decadenza contributo restituzione acconto pari ad € 61.233,53 – accertamento economie 
a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.256 del 27/11/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91 del 26/06/2020 – DDPF n.122 del 07/08/2020 – D.Apim n.45 
del 07/03/2023 - Liquidazione del saldo del contributo concesso a  n.5 imprese pari ad € 
512.698,23  – Accertamento economia pari a € 44.897,66 - Importi a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.273 del 11/12/2023 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 - Decreto 17/VCOMMS16 del 11/07/2019 - Convenzione n.602 del 
19/07/2019 tra Regione Marche e SVEM  Sviluppo Europa Marche S.r.l. - D.Apim n.3 del 
13/01/2022 - D.Apim n.17 del 14/02/2023  – D.Apim n.230 del 24/10/2023 - Liquidazione 
€.21.800,00 (IVA inclusa) quale 1^ tranche 20% dell’importo complessivo previsto per 
proroga convenzione dal 06/11/2023 al 06/02/2025. Importo contrattuale previsto su 
risorse contabilità speciale n.6044; 

- D.Apim n.276 del 11/12/2023 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91 del 26/06/2020 - Liquidazione del saldo del contributo concesso 
a  n.4 imprese pari ad € 284.097,47  – Accertamento economia pari a € 86.458,14 - 
Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.277 del 11/12/2023 avente ad oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91 del 26/06/2020 – DDPF n.122 del 07/08/2020 – DDPF n.72 del 
31/03/2021 - D.Apim n.45 del 07/03/2023 – Scorrimento graduatoria e concessione 
contributi pari ad € 5.480.537,24 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale 
n.6044;

- D.Apim n.9 del 22/01/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n. 122 del 07/08/2020  – Ditta Tenute del Borgo srl: Revoca e 
decadenza contributo concesso -  Restituzione € 84.089,22 di cui acconto liquidato € 



16

73.700,00 maggiorato degli interessi € 10.389,22; accertamento economie a valere su 
risorse contabilità speciale n.6044. ;

- D.Apim n.10 del 25/01/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n. 122 del 07/08/2020  – Ditta Sanitas srl : Revoca e decadenza 
contributo concesso -  Restituzione € 77.179,48 di cui acconto liquidato € 66.991,17 
maggiorato degli interessi € 10.188,31; accertamento economie a valere su risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.11 del 26/01/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n. 122 del 07/08/2020  – Ditta Radio Ascoli srl: Revoca e decadenza 
contributo concesso -  Restituzione € 43.318,37 di cui acconto liquidato € 37.600,00 
maggiorato degli interessi € 5.718,37; accertamento economie a valere su risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.15 del 29/01/2024 avente per oggetto:D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n. 122 del 07/08/2020  – Ditta Peter srl: Revoca e decadenza 
contributo concesso -  Restituzione € 87.064.98 di cui acconto liquidato € 76.225,58 
maggiorato degli interessi € 10.839,40; accertamento economie a valere su risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.28 del 22/02/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91 del 26/06/2020 – DDPF n.122 del 07/08/2020 – D.Apim n.45 
del 07/03/2023 – Liquidazione del saldo del contributo concesso a n.6 imprese pari ad € 
298.054,98 – Accertamento economia pari a € 50.919,17 - Importi a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.29 del 22/02/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n. 91/2020 – DDPF n.122/2020 – DDPF n. 72/2021 – D.APIM n. 
277/2023 – Revoca e decadenza del contributo concesso alle ditte in elenco, 
accertamento economie pari all’importo complessivo di € 2.398.717,97, n. 21 ditte, a 
valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.53 del 3/04/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 



17

25/02/2019 – DDPF n. 91/2020 – DDPF n.122/2020 – D.Apim n. 277/2023 – Liquidazione 
del saldo del contributo concesso a n.5 imprese pari ad € 286.857,91 – accertamento 
economia pari a € 44.997,33 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.70 del 29/04/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – D.Apim n. 277 del 11/12/2023 – Liquidazione anticipo 40% per n.3 ditte pari 
all’importo complessivo di € 161.531,98 in relazione alla graduatoria approvata con 
D.Apim n.277/2023 – importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.79 del 8/05/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.122/2020 – D.APIM n. 277/2023 – Revoca e decadenza del 
contributo concesso alle 8 ditte in elenco, accertamento economie pari all’importo 
complessivo di € 785.991,48, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.112 del 11/07/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91 del 26/06/2020 - DDPF n. 122 del 7/08/2020 – DDPF n.72 del 
31/03/2021 – D.Apim n.45 del 07/03/2023 – D. Apim n.277 del 11/12/2023 - Scorrimento 
graduatoria e concessione contributi pari ad € 2.986.849,41 - Importi a valere sulle risorse 
contabilità speciale n.6044 – Aggiornamento del Bando D.L.189/2016 conv.to in 
L.229/2016 - art.20 - in ragione della nuova normativa De Minimis di cui al Regolamento 
Reg. UE n.2023/2831 e della Modifica della carta degli aiuti a finalità regionale per l’Italia 
(1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2027) per il periodo dal  1° gennaio 2024 al 31 dicembre 
2027 (revisione intermedia);

- D.Apim n.113 del 11/07/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n.91 del 26/06/2020 – DDPF n.122 del 07/08/2020 – DDPF n.72 del 
31/03/2021 – D.Apim n.45 del 7/03/2023 – D.Apim n.277 del 11/12/2023 - Approvazione 
del saldo del contributo concesso a  n.6 imprese pari ad € 303.089,32  – Accertamento 
economia pari a € 54.570,23 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.114 del 11/07/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 –DDPF n.122 del 07/08/2020 – DDPF n.53 del 3/04/2024 – Rettifica del saldo 
contributo concesso a seguito di istruttoria suppletiva - Approvazione contributo residuo 
a n. 1 impresa a seguito di riesame istruttorio pari ad € 33.442,60  – Importi a valere sulle 
risorse contabilità speciale n.6044;



18

- D.Apim n.144 del 29/08/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 - Decreto 17/VCOMMS16 del 11/07/2019 - Convenzione n.602 del 
19/07/2019 tra Regione Marche e SVEM  Sviluppo Europa Marche S.r.l. - D.Apim n.3 del 
13/01/2022 - D.Apim n.17 del 14/02/2023  – D.Apim n.230 del 24/10/2023 – Rettifica del 
D.Apim n.138/2024 - approvazione tranche finale dell’importo complessivo previsto per 
proroga convenzione dal 18/01/2022 al 14/02/2023 pari ad € 5.676,48 (IVA inclusa) – 
approvazione acconto per attività svolta nel 1^ e 2^ quadrimestre 6/07/2023 – 6/07/2024 
pari ad € 40.875,00 (IVA inclusa). Importo contrattuale previsto su risorse contabilità 
speciale n.6044;

- D.Apim n.156 del 25/09/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – D.Apim n.277 del 11/12/2023 - Approvazione del saldo del contributo 
concesso a  n.1 impresa pari ad € 172.813,24  – Accertamento economia pari a € 
14.443,72 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- D.Apim n.160 del 27/09/2024 avente per oggetto: D.L. 189/2016 convertito in Legge 
229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto n.2/VCOMMS16 del 
25/02/2019 – DDPF n. 72/2021 – D.APIM n. 277/2023 – D.APIM n. 112/2024 – Revoca 
e decadenza del contributo concesso alle 4 ditte in elenco, accertamento economie pari 
all’importo complessivo di € 331.822,47, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044.

Motivazione
L’articolo 20 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,” Sostegno alle imprese danneggiate dal 
sisma del 24 agosto 2016» del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, così come modificato 
dalla legge n. 205 del 2017, in particolare stabilisce:

 1. di utilizzare la disponibilità finanziaria assegnata pari a 35 milioni di euro tramite la 
concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino, ovvero abbiano 
realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti nei territori dei comuni di cui all'art. 
1, con priorità per le imprese che hanno subito danni per effetto degli eventi sismici; 

 2.  i criteri, le procedure, le modalità di concessione e di calcolo dei contributi di cui al 
comma 1 e di riparto delle risorse tra le regioni interessate sono stabiliti con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo 
economico, su proposta delle regioni interessate e che   alla concessione dei contributi 
provvedono i Vice Commissari;

 3. prevede che le disposizioni di tale articolo si applicano nel rispetto della normativa 
europea e nazionale in materia di aiuti di Stato.

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, 
ha adottato il Decreto del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 21 
giugno 2018 avente ad oggetto: “Concessione di agevolazioni nella forma del contributo in conto 
capitale alle imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 
investimenti produttivi nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 



19

sisma del centro Italia” con il quale sono stati stabiliti  i  criteri,  le  procedure  e  le modalità di 
concessione dei contributi di cui all'art. 20,  comma  2 del decreto-legge  n.  189/2016 e sono 
stati disciplinati   le modalità di concessione, erogazione e controllo. 

I fondi assegnati alla Regione Marche sono pari al 62% dello stanziamento totale cioè € 
21.700.000,00.  

Il Vice Commissario con Decreto 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto: DL189/16 
conv.to L.229/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle 
imprese che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro 
Italia”, ha approvato le disposizioni attuative e la relativa modulistica; 

Con Decreto del Vice Commissario n.3 del 18/03/2019 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to 
L.229/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– si è proceduto con rettifiche al Decreto n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019;

Con Decreto del Vice Commissario n.15 del 15/05/2019 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to 
L.229/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– è stata approvata una proroga scadenze domande al 01 luglio 2019;

Con Decreto del Vice Commissario n.17 del 11/07/2019 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to 
L.229/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– si è proceduto all’approvazione dello schema della convenzione tra Regione Marche e SVIM;

Con DDPF. n.20 del 28/02/2020 si è provveduto all’approvazione delle graduatorie delle 
domande ammesse a contributo, redatte in ordine decrescente sulla base dei “Criteri di Priorità” 
di cui all’Allegato A dell’Avviso e relativa attribuzione dei punteggi nel rispetto di quanto riportato 
all’“Appendice 1) Griglia Punteggi Priorità”, allegato all’Avviso; 

Successivamente all’approvazione del suindicato decreto, nel rispetto di quanto indicato nel 
medesimo atto,  si è dato avvio all’attività istruttoria concernente la verifica dei punteggi dichiarati 
dalle aziende; verifica effettuata nei confronti di tutte le domande risultate potenzialmente 
finanziabili (circa 180) e di una cospicua riserva, fino ad arrivare al n.393^ posto (punti 52,5), 
operazione che ha portato all’adozione del DDPF n.91 del 26/6/2020 con cui si è provveduto 
“all’approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi  pari ad € 9.410.480,99 -  
Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;

Come meglio riportato nel DDPF n.91/2020, lo scrivente ufficio ha proseguito l’attività istruttoria 
per la “concessione della restante parte dello stanziamento previsto”, fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili ammontante ad € 19.209.530,00, attività consistente nel controllo / 
acquisizione integrazioni delle domande finanziabili, operazione  conclusasi con l’adozione del 
DDPF n. 122 del 7/8/2020 di “approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi 
pari ad € 9.834.994,27 - Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”.



20

Con successivo DDPF n.72 del 31/03/2021 si è proceduto alla rettifica contributi concessi  - 
scorrimento graduatoria approvata con DDPF n.122/2020 e concessione contributi pari ad € 
1.496.622,75.

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, 
ha adottato il Decreto del 10 agosto 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.225 del 26 
settembre 2022 avente ad oggetto: “Modifiche al Decreto 10 maggio 2018, concernente la 
concessione di agevolazioni nella forma del contributo in conto capitale alle imprese che 
realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti produttivi nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia” – con cui 
stabilisce la concessione di un’ulteriore proroga di 12 mesi da sommare ai 3 mesi già concessi.

In attuazione del DM 10 agosto 2022, con nota pec 1283694|13/10/2022 è stato notificato alle 
ditte beneficiarie non aventi concluso l’investimento programmato nei termini previsti 
(mesi18+3), la possibilità di richiedere un’ulteriore proroga di 12 mesi a partire dalla data ultima 
dei 21 mesi usufruiti.

Il Vice Commissario Delegato per gli Interventi di Ricostruzione Post Sisma 2016, con Decreto 
n. 3 del 21/02/2023 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to L.229/2016 art.20 DM10/5/18 - 
Modifiche all’Avviso Pubblico approvato con Decreto Vice  Commissario n.2/VCOMM16 del 
25/02/2019,  ha disposto la modifica del comma 3.a. dell’art. 14 dell’Avviso Pubblico prorogando 
i termini della rendicontazione a 180 giorni rispetto ai 60 giorni originariamente previsti;

Con D.Apim n.45 del 07/03/2023 si è proceduto al secondo scorrimento graduatoria e 
concessione contributi pari ad € 2.850.633,94.

Con L.10 marzo 2023, n.21 – art. 3 quinquies - sono state apportate modificazioni alla L.15 
dicembre 2016, n.229, nello specifico, con l’inserimento dell’art.20 ter si dispone la possibilità di 
“utilizzare le econome derivanti dalla gestione delle graduatorie predisposte in applicazione 
dell’art. 20 bis per finanziare le graduatorie predisposte in applicazione dell’art.20..”

Le risorse aggiuntive a valere sulla misura “D.L.189/2016 - art.20” hanno così reso possibile 
l’ulteriore scorrimento della graduatoria disposto con D. Apim n.277 del 11/12/2023, scorrimento 
graduatoria e concessione contributi per n.52 ditte per un importo pari ad €.5.480.537,24.

Con D. Apim n.112 del 11/07/2024 si è proceduto con scorrimento graduatoria e concessione 
contributi pari ad € 2.986.849,41 e al contestuale aggiornamento del bando DL189/2016 conv.to 
in L.229/2016 - art.20 in ragione della nuova normativa De Minimis di cui al Reg. UE n.2023/2831 
e della Modifica della carta degli aiuti a finalità regionale per l’Italia (1° gennaio 2022 – 31 
dicembre 2027) per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2027 (rev. Intermedia).

A tutti i beneficiari è stata inviata la notifica della concessione del contributo, con allegato l’Atto 
d’Impegno da sottoscrivere e inoltrare alla Regione, documentazione regolarmente acquisita e 
depositata agli atti.  

A seguito di supplemento istruttorio sui soggetti beneficiari ammessi a contributo con D.Apim 
n.45 del 7/03/2023 è emerso che per due ditte di cui all’Allegato D del suindicato atto, aventi 
fatto richiesta di aiuto in Regime di Esenzione art.17, RI.MA Transport srl ed Eco Shipyard srl, 
il programma gestionale ha attribuito un’intensità di aiuto pari al 30% per le micro, piccole e 



21

medie imprese, anziché l’intensità max del 20%, come imposto da Reg. (UE) 651/2014 e meglio 
indicato all’art.8 Agevolazioni Concedibili – dell’Avviso D.L.189/2016. Stante la situazione gli 
interessati sono stati adeguatamente informati con relative note pec.  A seguito delle rettifiche 
effettuate si procede pertanto con il presento atto alla ratifica degli importi concessi modificando 
il quadro economico di cui al D.Apim n.45/2023 Allegati A e D come di seguito: 

1. ditta RI.MA Transport srl – Corridonia 62014 – Via dei Mestieri, 24 – C.F. / P.IVA 
02003240435 

- con D.Apim n.45 del 7/03/2023 a fronte di una spesa ammessa di € 584.000,00 
è stato riconosciuto un contributo di € 175.200,00 ai sensi dei Regolamenti di 
Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a favore delle 
PMI);

- con il presente decreto si rettificano gli importi di cui sopra come di seguito:
spesa ammessa € 584.000,00 contributo concedibile € 116.800,00 ai sensi dei 
Regolamenti di Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a 
favore delle PMI);

2. ditta Eco Scipyard srl – Ancona 60100 – Via I^ Maggio, 150 – C.F. / P.IVA 02780850422
- con D.Apim n.45 del 7/03/2023 a fronte di una spesa ammessa di € 295.480,00 

è stato riconosciuto un contributo di € 90.644,00 ai sensi dei Regolamenti di 
Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a favore delle 
PMI);

- con il presente decreto si rettificano gli importi di cui sopra come di seguito:
spesa ammessa € 295.480,00 contributo concedibile € 62.096,00 ai sensi dei 
Regolamenti di Esenzione art.17 Reg. (UE) 651/2014 (aiuti agli investimenti a 
favore delle PMI);

 di stabilire pertanto in € 2.763.685,94 l’importo complessivo dei contributi concessi con 
D.Apim n.45 del 7/03/2023;

Relativamente alle rendicontazioni a saldo si significa quanto di seguito:
le disposizioni a cui ci si è attenuti per la rendicontazione ed il saldo sono le seguenti:
“il saldo del contributo è subordinato alla presentazione della documentazione prevista al par.3 
Rendicontazione a saldo punti 3.2 - 3.3 - 3.4 delle “Linee Guida” approvate con DDPF n. 122 
del 7/08/2020 e successivi DD.Apim n.24 del 23/02/2022 e n.206 del 07/07/2022 di 
aggiornamento delle Linee Guida,  consistente sommariamente in:

 Richiesta di erogazione del contributo a titolo di saldo (allegato 17);
 Copia del titolo di disponibilità dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia 

delle Entrate in data antecedente la richiesta di erogazione e, nel caso di apertura di 
nuova unità produttiva, non ancora registrato presso CCIAA , copia degli estremi di 
denuncia presso la CCIAA di competenza; 

 Relazione conclusiva del progetto, nella quale dovranno essere evidenziate le eventuali 
modifiche / variazioni intervenute rispetto al progetto originario, il raggiungimento degli 
obiettivi  prefissati e un prospetto riepilogativo delle spese sostenute;

 Documentazione giustificativa delle spese e dei pagamenti;
 Libro Unico del Lavoro o altra documentazione attestante l’incremento occupazionale in 



22

coerenza con quanto riportato nella Dichiarazione di impegno all’incremento 
occupazionale rilasciata in sede di presentazione della domanda di contributo (allegato 
4).

Le imprese beneficiarie di cui all’Allegato A al presente atto, a seguito del completamento 
dell’investimento, hanno inviato formale richiesta di liquidazione del saldo spettante, di seguito 
una  breve sintesi:

1) Esa Project – Associazione Professionale – Castelraimondo 62022 (MC) – Corso Italia, 
101/a  – cod. pratica 500 – Progetto finanziato con D.Apim n.45 del 7/03/2023 spesa ammessa 
€ 73.046,48 - contributo concesso € 36.523,24 ai sensi del Regolamento De Minimis – 235^ 
posizione grad. gen.le - conclusione dell’investimento stabilita in data 7/09/2024 (come da Atto 
di Impegno sottoscritto dal beneficiario); 
richiesta di saldo: acquisita in data prot. 470009-23-69-0177|18/04/2024 entro il termine 
previsto;
data avvio progetto: 22/10/2016 – Fine progetto 31/12/2023;
descrizione progetto: Esa Project è un’impresa che si occupa di progettazione e consulenza per 
la realizzazione di componenti meccanici  e strutturali di qualsiasi tipo, con sede nel comune di 
Castelraimondo. L’investimento complessivo ha riguardato l’acquisto di un immobile della 
superficie di circa 60mq, da destinare a nuova sede operativa dell’azienda, e successivi lavori 
di adeguamento dei locali (interventi questi, non inseriti nella rendicontazione), acquisto di 
attrezzature informatiche quali workstation, sharebot, ntebook, tv oled, software specifici per la 
progettazione e licenze d’uso, oltreché arredi per ufficio. Con la presentazione della richiesta di 
saldo si è dato avvio all’iter istruttorio di liquidazione; nel corso dei lavori la ditta ha attuato una 
variante progettuale non preventivamente comunicata; la modifica apportata rispetta i requisiti 
del bando e non inficia l’accesso al contributo, pertanto si procede con il presenta atto 
all’approvazione della variante medesima. Sono state richieste integrazioni documentali, 
regolarmente recapitate. Dall’esame documentale e la successiva ispezione in loco, verifica 
effettuata previo preavviso il 08/08/2024 (come da Verbale di pari data), si è appurato il 
completamento della proposta d’investimento, l’operatività e funzionalità della struttura. 
Dall’istruttoria finale si evidenzia il seguente nuovo quadro economico: spesa ammessa pari ad 
€ 57.526,80 inferiore al progetto iniziale, per le motivazioni meglio evidenziate nell’istruttoria 
finale agli atti, economia accertata pari ad € 7.759,84 - contributo concesso € 36.523,24 – 
contributo liquidabile € 28.763,40;

2) Costruzioni SM srl – Petriolo 62014 (MC) – Via dell’Artigianato, 21/a  – cod. pratica 207 – 
Progetto finanziato con D.Apim n.45 del 7/03/2023 spesa ammessa € 77.908,38 - contributo 
concesso € 38.954,19 ai sensi del Regolamento De Minims – 207^ posizione grad. ris.b. - 
conclusione dell’investimento stabilita in data 7/09/2024 (come da Atto di Impegno sottoscritto 
dal beneficiario); 
richiesta di saldo: acquisita in data prot. 809807-32|26/06/2024 entro il termine previsto;
data avvio progetto: 26/07/2019 – Fine progetto 07/05/2024;
richiesta di variante: comunicazione esito favorevole - prot.228540-27/02/2024;
descrizione progetto: la società Costruzioni SM, con sede legale ed operativa nel comune di 
Petriolo, svolge lavori di costruzioni edili in genere; il progetto originario è stato modificato in 
corso d’opera previa presentazione di una richiesta variante,  cambiamento valutato 
positivamente dallo scrivente. L’investimento finale vede realizzati/acquisiti sia interventi di 
tipologia b che beni strumentali tipologia c, nello specifico si è proceduto con l’adeguamento 



23

dell’impianto elettrico e impianto di condizionamento e acquisto delle seguenti attrezzature: 
muletto, carotatrice, martello aria ad aghi, fugatrice, seghetto per fughe, motopompa impalcature 
ed altre attrezzature varie ad uso dei cantieri. Con la presentazione della richiesta di saldo si è 
dato avvio all’iter istruttoria finale e sono state richieste integrazioni documentali, regolarmente 
recapitate. Dall’esame documentale e la successiva ispezione in loco, verifica effettuata previo 
preavviso il 17/09/2024 (come da Verbale di pari data), si è appurato il completamento della 
proposta d’investimento, l’operatività e funzionalità della struttura. Il quadro economico è così 
rappresentato: spesa ammessa pari ad € 77.908,38 - contributo concesso € 38.954,19 – 
contributo liquidabile € 38.954,19  (come da D. Apim n.45/2023);

3) Montebovi Mauro – Visso 62039 (MC) – Largo Corridoni, 1  – cod. pratica 962 – Progetto 
finanziato con D.Apim n.45 del 7/03/2023 spesa ammessa € 48.043,85 - contributo concesso € 
24.021,93 ai sensi del Regolamento De Minims – 240^ posizione grad. gen.le - conclusione 
dell’investimento stabilita in data 11/06/2025 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal 
beneficiario); 
richiesta di saldo: acquisita in data prot. 1002277|02/08/2024 entro il termine previsto;
data avvio progetto: 30/05/2018 – Fine progetto 25/06/2024;
descrizione progetto: la ditta Montebovi Mauro con sede legale a Visso operante nel settore bar 
caffè, commercio al dettaglio di prodotti da pasticceria fresca e conservata, gelati ed altri prodotti 
da somministrazione, a seguito dell’evento sismico 2016 ha visto la propria sede storica 
completamente inagibile. Successivamente, nel 2022, il Comune di Visso ha consegnato a titolo 
gratuito alle imprese colpite dal sisma, tra queste l’impresa Montebovi M., una nuova sede 
operativa dove poter continuare la propria attività. Conseguentemente alla nuova unità 
immobiliare si è dato avvio al presente progetto finalizzato all’acquisizione di una serie di beni 
strumentali quali, rimorchio completo di modulo per gelateria, macchina yogurt, braccio 
frantumatore, montapanna, idropulitrice, autocarro. In corso d’opera è stata inoltrata una 
richiesta di variante, variazione valutata positivamente dallo scrivente e notificata al beneficiario 
con nota pec del 17/5/2024. Nel corso dell’istruttoria finale di saldo sono state richieste 
integrazioni documentali regolarmente recapitate. Dall’esame documentale e la successiva 
ispezione in loco, verifica effettuata previo preavviso il 17/09/2024 (come da Verbale di pari 
data), si è appurato il completamento della proposta d’investimento, l’operatività e funzionalità 
della struttura. Il quadro economico è così rappresentato: spesa ammessa pari ad € 48.313,18 
- contributo concesso € 24.021,93 – contributo liquidabile € 24.021,93 (come da D. Apim 
n.277/2023);

4) Galandrini di Vitali Roberta sas – Montegiorgio 63833 (FM) – Via capanne, 8  – cod. pratica 
2191 – Progetto finanziato con DDPF n.122 del 7/08/2020 spesa ammessa € 118.464,64 - 
contributo concesso € 59.232,32 ai sensi del Regolamento De Minimis – 13^ posizione grad. 
ris.b. - conclusione dell’investimento stabilita in data 6/02/2022 (come da Atto di Impegno 
sottoscritto dal beneficiario); 
richiesta di proroga: proroga fino al 6/05/2022 (tre mesi) – nota 99282|27/1/2022;
richiesta ulteriore proroga 12 mesi (DM 10agosto2022): proroga fino al 06/05/2023 – 1424777I 
17/11/2022;
richiesta di saldo: acquisita in data prot. 1281603|17/10/2023 entro il termine previsto;
data avvio progetto: 27/09/2016 – Fine progetto 02/5/2023;
descrizione progetto: la ditta Galandrini di Vitali Roberta sas, con sede legale a Montegiorgio, 
opera nel settore della grande agricoltura, commercio al minuto di anticrittogamici, 



24

antiparassitari, insetticidi, semi, sementi, concimi, prodotti per l’agricoltura in genere. 
L’investimento in questione si affianca a quello della ricostruzione post sisma a causa del quale 
le strutture della ditta sono state rese completamente inagibili. Il presente progetto   vede, opere 
di rifacimento/adeguamento del piazzale antistante l’immobile, regimentazione delle acque, 
recinzione dell’area e lavori asfaltatura, lavori questi identificabili nella sistemazione del suolo 
aziendale (tipologia a), realizzazione di impianto antintrusione e videosorveglianza,  allestimento 
impianto elettrico container uso ufficio in dotazione alla ditta, impianto di scarico , riconducibili 
in opere edili ed assimilate (tipologia b) e l’acquisto di beni strumentali (tipologia c) quali, carrelli, 
generatore caldo, arredi, espositori, container uso ufficio, condizionatore, carrello elevatore, 
pannellature varie. Con la presentazione della richiesta di saldo si è dato avvio all’iter istruttorio 
di liquidazione riscontrando l’attuazione di una variante progettuale non preventivamente 
comunicata nel corso dei lavori dal beneficiario; la modifica apportata risponde ai requisiti del 
bando garantendo altresì il posizionamento in graduatoria e l’accesso al contributo, pertanto si 
procede con il presente atto all’approvazione della variante medesima. Nel corso dell’iter 
istruttorio di liquidazione sono state richieste una serie di integrazioni regolarmente recapitate. 
Dall’esame documentale e la successiva ispezione in loco, verifica effettuata previo preavviso il 
28/03/2024 (come da Verbale di pari data), si è appurato il completamento della proposta 
d’investimento, tuttavia il mancato riscontro di un atto autorizzativo relativo all’impianto di 
recupero e sversamento accidentali, realizzato nel nuovo stabile, atto risultato non ancora 
perfezionato al momento dei controlli, non ha reso possibile all’epoca la chiusura dell’istruttoria 
e liquidazione del saldo spettante; con successiva comunicazione esito istruttorio, pec n.474953 
del 19/03/2024, alla ditta veniva notificato la mancata ammissibilità di alcune spese rendicontate 
e la definitiva erogazione del contributo subordinata al rilascio delle autorizzazioni mancanti. 
Con la recente acquisizione della documentazione richiesta, nota pec inviata dalla ditta in data 
1/10/2024 prot.1243591, è stato possibile procedere alla definitiva chiusura dell’iter istruttorio. 
L’istruttoria finale ritrae il seguente nuovo quadro economico: spesa ammessa pari ad € 
81.413,00 inferiore al progetto iniziale, per le motivazioni meglio evidenziate nell’istruttoria finale 
agli atti economia accertata pari ad € 18.525,82 - contributo concesso € 59.232,32 – contributo 
liquidabile con il presente atto € 40.706,50 = € 18.525,82 economia.

Le istruttorie sono risultate positive nel rispetto delle condizioni poste dalle “Linee Guida per la 
richiesta di saldo” documento approvato con DDPF. n. 122/2020 e successivi D.D.Apim n.24 
del 23/02/2022 e n.206 del 07/07/2022 di aggiornamento delle Linee Guida.

Si accerta un’economia di spesa di € 26.285,66, a valere sulle risorse di cui a all’art.2, comma 
3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro dello Sviluppo Economico, trasferite alla contabilità speciale n.6044, aperta presso la 
Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C. PRES. REG. MARCHE D.L. 189-16.

Per le ditte beneficiarie indicate all’Allegato A - saldi, si attesta la regolarità delle seguenti 
verifiche:

o DURC;
o controlli documentali in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e alla loro 

conformità alla previsione normativa;

Si significa che la liquidazione del contributo per la domanda di cui all’allegato A, è disposta 
sotto condizione risolutiva, ed è subordinata all’esito della seguente verifica:

- esito del controllo inerente la normativa antimafia, nel caso in cui la comunicazione 



25

antimafia, trascorsi 30 gg dalla richiesta, non sia ancora pervenuta al momento 
dell’adozione del presente decreto.

Di provvedere alla revoca in tutto o in parte del contributo concesso, a seguito del verificarsi dei 
casi previsti di cui all’articolo 12 del D.M. 10 maggio 2018.  

Si dichiara, ai sensi dell’art.50 della L.R. n.31/2001, che la documentazione giustificativa è 
idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura regionale.

Il presente atto sarà trasferito al Settore Affari generali, personale e contabilità dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione affinché provveda alla liquidazione, a favore del beneficiari di cui 
all’Allegato A sugli IBAN che saranno comunicati con apposita nota, dell’importo di € 132.446,02 
a valere sulle risorse di cui all’art.2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, trasferite 
alla contabilità speciale n.6044 aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a 
“V.C.  PRES. REG. Marche D.L. 189-2016. 
                    
Si dà atto che i dati personali e delle imprese forniti all’Amministrazione regionale saranno trattati 
nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e ss. mm. ii. per le finalità previste dal bando in oggetto.

Di applicare l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 relativamente all’obbligo di pubblicazione dei beneficiari 
dei contributi.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra indicate si propone al Dirigente l’adozione del decreto avente ad 
oggetto:
 “D.L. 189/2016 convertito in Legge 229/2016, art. 20 - Decreto del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico del 10 maggio 2018 - Decreto 
n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – DDPF n.122 del 7/08/2020 -  D.Apim n.45 del 07/03/2023 - 
D.Apim n.277 del 11/12/2023 – Rettifica quadro economico contributi concessi con D.Apim 
n.45/2023 -  Approvazione del saldo del contributo concesso a  n.4 imprese pari ad € 132.446,02  
– Accertamento economia pari a € 26.285,66 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale 
n.6044”, nei termini espressamente stabiliti nella parte dispositiva dell’atto stesso.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                       Il responsabile del procedimento
    (Antonello Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Allegato A)


	NumeroDataRep: n. 168 del 14 ottobre 2024
		2024-10-11T11:26:14+0200
	ANTONELLO BARCHIESI


		contact.02
	2024-10-14T14:03:41+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




